Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 17/2025

Manifesta aplauso ao padre Agnaldo
Moreira da Silva, pelos 12 anos à
frente da Paróquia São Paulo
Apóstolo e Casa de Maria, no bairro
Jardim das Laranjeiras, em Santa
Bárbara d’Oeste, completados no
último dia 09 de fevereiro de 2025,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que o padre Agnaldo Moreira da Silva,
conhecido como padre Agnaldo de Jesus e Maria, tomou posse na Paróquia
São Paulo Apóstolo em 9 de fevereiro de 2013;
              CONSIDERANDO que o homenageado nasceu em Brasília (DF),
em 03 de janeiro de 1972, sendo ordenado diácono em 31 de agosto de 2008 e
ordenado presbítero no dia 1º de agosto de 2009, filho de Edmar Moreira da
Silva e Maria Valdeliz Cunha da Silva;

CONSIDERANDO que, atualmente, é coordenador diocesano da
Pastoral do Menor e da Pastoral Carcerária da Diocese de Piracicaba;

CONSIDERANDO que antes de vir para Santa Bárbara, o padre
foi assistente espiritual da Sociedade São Vicente de Paulo - Vicentinos e
vigário-paroquial da Paróquia Imaculado Coração de Maria, em Rio Claro, de
fevereiro de 2012 a janeiro de 2013;

CONSIDERANDO que está incardinado na Diocese de Piracicaba
desde 23 de junho de 2023. Antes, permaneceu incardinado na Diocese de
Caraguatatuba, onde exerceu seu ministério na Paróquia Nossa Senhora das
Dores, em Ubatuba;

CONSIDERANDO que, por onde passou, padre Agnaldo deixou
exemplo de dedicação e serviço à comunidade, desempenhando papel
importante na vida eclesiástica e comunitária;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
4/

20
25

 1
0/

02
/2

02
5

09
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 7

N
W

K
-9

36
F

-B
04

8-
M

X
K

Z

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que desde que chegou a Santa Bárbara
d’Oeste, a Paróquia São Paulo Apóstolo vem se destacando no município e
cidades da região, atraindo milhares de fieis, para as novenas e outros eventos
de fé e oração realizados ao longo do ano na Casa de Maria;

CONSIDERANDO que com o trabalho incansável do padre em
apoiar as famílias que mais precisam, foi criada há nove anos, a Associação
Casa de Maria “Mãe do Belo Amor”, que oferece cursos e oficinas à
comunidade, promovendo cidadania, dignidade e esperança com compromisso
e responsabilidade social, transformando vidas, alcançando os mais
necessitados;

CONSIDERANDO que o padre Agnaldo tem o reconhecimento e
o respeito da comunidade barbarense e da região pelo modelo de humildade,
exemplo de integridade e disponibilidade, por ser amigo e servir a comunidade
com amor;

CONSIDERANDO que as atividades religiosas e sociais
organizadas pelo padre impactam, positivamente, a vida espiritual dos fieis,
renovando a fé, a coragem e a esperança da comunidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o padre
AGNALDO MOREIRA DA SILVA pela comemoração de 12 anos à frente da
Paróquia São Paulo Apóstolo e Casa de Maria, no Jardim das Laranjeiras,
completados no último dia 09 de fevereiro de 2025.

Requeiro encaminhamento de cópia da presente Moção para
Avenida Mogi Guaçu, nº 1.552, Jardim das Laranjeiras, CEP: 13.453 - 717,
Santa Bárbara d’Oeste - SP, telefone (19) 3628-2202, e-mails:
sãopauloapostolo.sbo@diocesedepiracicaba.org.br e
paroquiasaopauloapostolo1@hotmail.com

Plenário “Tancredo Neves”, em 10 de fevereiro de 2025.

RONY TAVARES
- Vereador -

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
4/

20
25

 1
0/

02
/2

02
5

09
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 7

N
W

K
-9

36
F

-B
04

8-
M

X
K

Z

mailto:s%C3%A3opauloapostolo.sbo@diocesedepiracicaba.org.br
mailto:paroquiasaopauloapostolo1@hotmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 10 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7NWK936FB048MXKZ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7NWK-936F-B048-MXKZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

92
4/

20
25

 1
0/

02
/2

02
5

09
:5

5
-

C
H

A
V

E
: 7

N
W

K
-9

36
F

-B
04

8-
M

X
K

Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7NWK936FB048MXKZ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7NWK936FB048MXKZ
		2025-02-10T09:56:04-0300